
Số: 12 -KHPH/LN

Thành phố Huế, ngày 22 tháng 03 năm 2024

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Ngày hội “Khí tượng thủy văn trong em” năm 2024

Thực hiện chương trình hoạt động năm 2024; Thực hiện công văn số 1221/BTNMT-TTTT ngày 28/02/2024 của Bộ tài nguyên và Môi trường về việc hướng dẫn tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới, Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024; Nhằm tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích giúp các em học sinh thể hiện tài năng, trí tuệ, rèn luyện kỹ năng tư duy, xử lý tình huống... qua đó tuyên truyền, giáo dục học sinh những kiến thức về biến đổi khí hậu. Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh Thừa Thiên Huế phối hợp trường THCS Chu Văn An xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức Ngày hội “Khí tượng thủy văn trong em” năm 2024 với một số nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nhằm tạo sân chơi cho các em học sinh tìm hiểu kiến thức chung về biến đổi khí hậu, những tác động của biến đổi khí hậu và thiên tai;
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền cho học sinh và cộng đồng cùng chung tay giảm thiểu thiên tai, bảo vệ môi trường;
- Thông qua cuộc thi giúp các em học sinh hiểu rõ tác hại của biến đổi khí hậu và nâng cao nhận thức, cải thiện hành vi và hình thành kỹ năng ứng phó với biến đổi khí hậu trong học sinh và cộng đồng;
- Tạo điều kiện cho các em học sinh có điều kiện giao lưu, học hỏi, chia sẻ những kinh nghiệm trong học tập cũng như trong cuộc sống và nâng cao tinh thần đoàn kết.

2. Yêu cầu:

- Cuộc thi được thực hiện trên tinh thần nghiêm túc, tiết kiệm, hiệu quả, thiết thực, đảm bảo tính công bằng khách quan

II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM:

1. Thời gian: 7h30 – 10h30, ngày 23/03/2024 (Thứ bảy).
2. Địa điểm: Nhà Đa năng – Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh Thừa Thiên Huế (91A Trương Gia Mô, P.Vỹ Dạ, Tp.Huế).

III. THÀNH PHẦN THAM GIA:

1. Khách mời:

- Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh Ủy;

- Đại diện lãnh đạo Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Thừa Thiên Huế;
- Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn TT-Huế; Hội đồng Đội tỉnh Thừa Thiên Huế;

2. Lực lượng học sinh tham gia: các em học sinh khối 7, 8 trường THCS Chu Văn An, thành phố Huế.

3. Báo chí – Truyền hình:

- Đài phát thanh truyền hình tỉnh TT-Huế;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh Thừa Thiên Huế, Báo Thừa Thiên Huế.

IV. NỘI DUNG

1. Cuộc thi Rung chuông vàng “Khí tượng thủy văn trong em”

1.1. Nội dung thi:

- Cuộc thi tập trung vào những kiến thức về thời tiết, khí hậu và công tác khí tượng thủy văn; những giải pháp, ý tưởng chủ động thích ứng với biến đổi khí hậu.

- Thành phần tham gia: **98** học sinh khối 7 trường THCS Chu Văn An, thành phố Huế.

1.2. Hình thức thi:

- Các thí sinh được ngồi vào sàn thi đấu theo đúng số báo danh đã được phát (*có đánh số từ 1 đến 98*) và BTC sẽ cung cấp bảng trắng, bút viết bảng, khăn;

- Cuộc thi gồm 03 vòng thi, BTC sẽ lần lượt đưa ra các câu hỏi liên quan về thời tiết, khí hậu và công tác khí tượng thủy văn... Các thí sinh sẽ có 10 giây để suy nghĩ và đưa ra đáp án của mình. Mỗi câu trả lời đúng được tính là **01 điểm** (*điểm của đội thi là tổng điểm của các thí sinh*). Thí sinh trả lời bằng cách ghi đáp án vào bảng. Nếu trả lời đúng thì được tiếp tục ngồi trên sàn thi đấu trả lời câu hỏi tiếp theo. Nếu trả lời sai sẽ bị loại và phải rời khỏi sàn thi đấu (*Tùy theo tình hình thực tế BTC sẽ quyết định thi cứu trợ để các thí sinh trở lại tiếp tục tham gia dự thi*). Thí sinh còn lại cuối cùng là người xuất sắc nhất;

- Câu trả lời đúng là câu trả lời trùng khớp với đáp án của BTC, những câu trả lời tương tự sẽ do Ban cố vấn quyết định;

- Thí sinh không được mang tài liệu vào sàn thi đấu. Thí sinh gian lận sẽ bị loại khỏi cuộc thi.

* *Lưu ý:* Thí sinh nghe kỹ, sau khi nghe người dẫn chương trình đặt câu hỏi, thí sinh suy nghĩ và trả lời vào bảng. Khi có hiệu lệnh của người dẫn chương trình, thí sinh mới được đưa bảng trả lời và hạ bảng sau khi người dẫn chương trình đưa ra đáp án. Trường hợp đưa bảng chậm, hạ bảng sớm hoặc xóa đáp án trước khi có hiệu lệnh, tùy trường hợp cụ thể BTC sẽ loại khỏi phần thi.

1.3. Các phần thi:

1.3.1. Vòng 1

- Gồm **10 câu hỏi**, thí sinh có **10 giây** để suy nghĩ và trả lời câu hỏi bằng cách giơ bảng. Thí sinh nào trả lời sai sẽ bị tạm loại khỏi lượt chơi;

- Kết thúc vòng 1: thí sinh không bị loại sẽ được tiếp tục tham gia vòng Chung kết.

* *Lưu ý:* Tùy theo tình hình thực tế nếu chưa đến câu 10 mà số thí sinh trên sàn thi đấu còn dưới 10 thí sinh thì BTC sẽ quyết định thi cứu trợ để đưa các thí sinh quay trở lại sàn thi đấu tham gia vòng 2.

1.3.2. Vòng 2

- Các thí sinh tham gia vòng 2 phải trả lời **10 câu hỏi**. Thí sinh có **10 giây** để suy nghĩ và trả lời câu hỏi bằng cách giơ bảng. Thí sinh nào trả lời sai sẽ bị loại khỏi lượt chơi;

- Kết thúc vòng 2: thí sinh không bị loại sẽ được tiếp tục tham gia vòng Chung kết.

* *Lưu ý:* Tùy theo tình hình thực tế nếu chưa đến câu 10 mà số thí sinh trên sàn thi đấu còn dưới 10 thí sinh thì BTC sẽ quyết định kết thúc vòng 2.

1.3.3. Vòng chung kết:

- Các thí sinh tham gia vòng chung kết phải trả lời **10 câu hỏi**. Thí sinh có **10 giây** để suy nghĩ và trả lời câu hỏi bằng cách giơ bảng. Thí sinh nào trả lời sai sẽ bị loại khỏi lượt chơi;

- Nếu sau câu hỏi 10 vẫn còn **02 thí sinh** trở lên thì BTC sẽ đưa ra các câu hỏi phụ để chọn **thí sinh xuất sắc nhất**. Trong trường hợp đến câu hỏi phụ thứ 5 mà vẫn chưa chọn ra người thắng cuộc thì BTC sẽ trao giải thưởng cao nhất cho tất cả thí sinh.

* *Lưu ý:* Tùy theo tình hình thực tế nếu chưa đến câu 10 mà số thí sinh trên sàn thi đấu chỉ còn **01 thí sinh** thì thí sinh đó sẽ là người xuất sắc nhất rung chuông vàng.

1.4. Cơ cấu giải thưởng:

Căn cứ kết quả thi của các thí sinh Ban tổ chức sẽ trao các giải cá nhân và tập thể, cụ thể:

- **01** giải thí sinh đạt giải đặc biệt (*Chứng nhận + Hiện kim*);
- **05** giải dành cho 05 thí sinh xuất sắc trả lời nhiều câu hỏi nhất (*Chứng nhận + Hiện kim*).

- **01** giải tập thể xuất sắc nhất (*Chứng nhận + Hiện kim*).

2. Triển lãm tranh với chủ đề “Chúng em bảo vệ môi trường”:

- **Thời gian:** 7h30 – 10h30, ngày 23/03/2024 (Thứ bảy).
- **Địa điểm:** Sân khấu chính
- **Nội dung:** BTC sẽ bố trí khung và không gian để các lớp trưng bày, triển lãm tác phẩm của lớp.

* *Lưu ý:* Vẽ tranh trên khổ giấy A0 với nội dung về bảo vệ môi trường, tình yêu với thiên nhiên, quê hương, đất nước.

3. Trao giải cuộc thi “Thiết kế thời trang bằng nguyên liệu tái chế”

- **Thời gian:** 10h00, ngày 23/03/2024 (Thứ bảy).

- **Địa điểm:** Sân khấu chính

- **Nội dung:** BTC sẽ trao giải cho các tác phẩm xuất sắc nhất, gồm: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 02 giải ba và 04 giải khuyến khích (Chứng nhận + Hiện kim)

* **Ghi chú:** các đội thi tổng duyệt sân khấu vào lúc 16h00, ngày 22/3/2024 tại Nhà đa năng – Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh Thừa Thiên Huế (91A Trương Gia Mô, P.Vỹ Dạ, Tp.Huế).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh:

- Phối hợp với Trường THCS Chu Văn An xây dựng kế hoạch và các nội dung liên quan;

- Chịu trách nhiệm chính các nội dung phục vụ công tác tuyên truyền về Ngày hội và xây dựng nội dung tham khảo và bộ câu hỏi cuộc thi rung chuông vàng, kịch bản chương trình;

- Huy động các nguồn tài trợ, hỗ trợ kinh phí để tổ chức Ngày hội;

- Liên hệ và mời Ban cố vấn cuộc thi rung chuông vàng, MC;

- Gửi giấy mời đại biểu, báo chí, truyền hình tham gia khai mạc và bế mạc;

- Chuẩn bị địa điểm, cơ sở vật chất (*âm thanh, ánh sáng, bàn ghế, nước uống...*); bảng trắng, bút viết bảng, khăn lau bảng và kính phi in maket, chế độ đại biểu, MC, Ban cố vấn, giấy chứng nhận và giải thưởng phục vụ Ngày hội.

2. Trường THCS Chu Văn An:

- Phối hợp với Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh xây dựng kế hoạch và các nội dung liên quan;

- Chọn cử lực lượng 10 giám sát viên và tham gia phân thi cứu trợ cuộc thi rung chuông vàng;

- Chịu trách nhiệm về các hoạt động vẽ tranh, cuộc thi thiết kế thời trang tái chế;

- Chọn cử học sinh tham gia và cổ vũ Ngày hội;

- Phối hợp với Trung tâm trang trí không gian triển lãm tranh “**Chúng em bảo vệ môi trường**”;

- Tổng hợp danh sách 98 em học sinh khối 7 (7 em học sinh/lớp) tham gia cuộc thi rung chuông vàng gửi về Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh qua địa chỉ email nghiepvu.ttnhue@gmail.com trước ngày 19/03/2024.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Ngày hội “**Khí tượng thủy văn trong em**” năm 2024 do Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh và trường THCS Chu Văn An, thành phố Huế phối hợp xây dựng và thực hiện đề nghị các đơn vị nghiên cứu và phối hợp để hoạt động mang lại hiệu quả cao nhất.

* Mọi chi tiết xin liên hệ: Phòng Nghiệp vụ - Trung tâm hoạt động Thanh thiếu nhi, điện thoại: 0234 3897 479.

Hoặc liên hệ trực tiếp: đồng chí Võ Thị Bích Thủy – Phó trưởng phòng phụ trách phòng Nghiệp vụ, điện thoại: 0949 657 507.

TRUNG TÂM HĐ THANH THIẾU NHI
GIÁM ĐỐC



Nguyễn Thị Phương Thảo

TRƯỜNG THCS CHU VĂN AN
HIỆU TRƯỞNG



Lê Thị Hồng Giang

Nơi nhận:

- BTV Tỉnh Đoàn (b/c);
- Sở TN&MT tỉnh (đề nghị hỗ trợ);
- BGH trường THCS Chu Văn An; (p/h)
- BGĐ Trung tâm;
- Lưu: HC-QT, NV-ĐT.